
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA FRA LA
PROVINCIA DI BRESCIA E LA FONDAZIONE PROVINCIA DI BRESCIA EVENTI
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL CORNER DI rACCORDO NELL’AMBITO
DEL PROGETTO “PALAZZO MARTINENGO HUB CULTURALE PER UN’ATTIVITA’
ESPOSITIVA DI NUOVA GENERAZIONE”.

Il Presidente della Provincia

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
unioni e fusioni di Comuni”, in particolare l'articolo 1, comma 55, che stabilisce i poteri e le
prerogative del Presidente della Provincia;

Premesso che la Provincia di Brescia dopo la riforma introdotta dalla legge n. 56/2014 e in seguito alle
deleghe conferite dalla Regione Lombardia con l’Intesa sottoscritta il 3 luglio 2019 esercita le seguenti
funzioni in materia di cultura:

promozione di servizi ed attività culturali di rilevanza locale;

sviluppo dei sistemi bibliotecari e delle biblioteche degli enti locali;

attività e sviluppo dei sistemi museali locali;

coordinamento a livello provinciale delle attività di censimento, inventariazione e catalogazione
dei beni culturali;

Premesso altresì che:

la Fondazione Provincia di Brescia Eventi è stata istituita dalla Provincia di Brescia con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 28/02/2011;

la Fondazione Provincia di Brescia Eventi è totalmente partecipata dalla Provincia che provvede
anche alla erogazione delle risorse finanziarie indispensabili per il funzionamento della stessa;

la Fondazione Provincia di Brescia in virtù di un contratto di comodato d’uso gratuito, in
scadenza nel 2024, utilizza in modo esclusivo i locali adibiti a spazio espositivo, ufficio, locale
ex caffetteria e guardaroba.

Preso atto che la Fondazione Provincia di Brescia Eventi è beneficiaria di un contributo di Fondazione
Cariplo per la realizzazione del Progetto denominato “Palazzo Martinengo Hub Culturale per
un’attività espositiva di nuova generazione”;

Rilevato che i servizi essenziali che connoteranno gli spazi di Palazzo Martinengo nel prossimo futuro
possono essere così sintetizzati:

allestimenti multimediali e digitali che forniscano ai visitatori/fruitori opportunità di
arricchimento culturale e di conoscenza del territorio e delle sue eccellenze;

a.

attività di animazione culturale e artistica, da svolgersi in modalità outdoor (nei cortili del
Palazzo) e in ambienti interni: residenze artistiche, laboratori artigianali, incontri pubblici, micro-
spettacoli;

b.



servizi di “vetrina” del territorio e di vendita dei prodotti locali nonché di eventuali linee dedicate
di merchandising;

c.

servizi aggiuntivi al pubblico quali: servizi igienici per i disabili, guardaroba, bookshop, punto
ristoro, da individuare all’interno degli spazi disponibili;

d.

Considerato che l’intento di ampliare e diversificare l’offerta di servizi collocati all’interno di Palazzo
Martinengo nonché di garantire migliori standard di accessibilità costituiscono obiettivi pienamente
condivisi dalla Provincia di Brescia, che ritiene pertanto opportuno assicurare la propria partecipazione
attiva alla realizzazione del Corner di rAccordo di cui all’oggetto;

Tutto ciò considerato si ritiene opportuno definire i rapporti fra la Provincia di Brescia e la Fondazione
Provincia di Brescia Eventi per quanto attiene la realizzazione del Corner di rAccordo, attraverso la
sottoscrizione dell’allegato Protocollo d’Intesa;

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;

Visti, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente della Settore della Cultura e
delle Politiche Sociali – Ufficio Formazione e Pubblica Istruzione;

il parere favorevole del Direttore del Settore dell’Edilizia Scolastica e Direzionale (allegato);

il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Responsabile del Servizio
Finanziario;

Visto, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del Segretario
Generale;

DECRETA

di approvare l’allegato schema di Protocollo d’Intesa fra la Provincia di Brescia e la Fondazione
Provincia di Brescia Eventi finalizzato alla realizzazione del Corner di rAccordo nell’ ambito del
Progetto “Palazzo Martinengo Hub Culturale per un’attività espositiva di nuova generazione”;

1.

di dare atto che, in fase di sottoscrizione del presente Protocollo, potranno essere apportate
modifiche non sostanziali, funzionali alla stipula;

2.

di demandare al Direttore del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali -Ufficio Formazione
e Pubblica Istruzione e al Direttore del Settore dell’Edilizia Scolastica e Direzionale l’adozione
degli atti gestionali conseguenti;

3.

Di dichiarare, ai sensi dell'art. 16 comma 5 dello Statuto provinciale, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile all'atto della sua sottoscrizione.

4.



Decreto del Presidente N.189/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA FRA LA
PROVINCIA DI BRESCIA E LA FONDAZIONE PROVINCIA DI BRESCIA EVENTI
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL CORNER DI rACCORDO NELL’AMBITO
DEL PROGETTO “PALAZZO MARTINENGO HUB CULTURALE PER UN’ATTIVITA’
ESPOSITIVA DI NUOVA GENERAZIONE”.

Il Presidente della Provincia

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
unioni e fusioni di Comuni”, in particolare l'articolo 1, comma 55, che stabilisce i poteri e le
prerogative del Presidente della Provincia;

Premesso che la Provincia di Brescia dopo la riforma introdotta dalla legge n. 56/2014 e in seguito alle
deleghe conferite dalla Regione Lombardia con l’Intesa sottoscritta il 3 luglio 2019 esercita le seguenti
funzioni in materia di cultura:

promozione di servizi ed attività culturali di rilevanza locale;

sviluppo dei sistemi bibliotecari e delle biblioteche degli enti locali;

attività e sviluppo dei sistemi museali locali;

coordinamento a livello provinciale delle attività di censimento, inventariazione e catalogazione
dei beni culturali;

Premesso altresì che:

la Fondazione Provincia di Brescia Eventi è stata istituita dalla Provincia di Brescia con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 28/02/2011;

la Fondazione Provincia di Brescia Eventi è totalmente partecipata dalla Provincia che provvede
anche alla erogazione delle risorse finanziarie indispensabili per il funzionamento della stessa;

la Fondazione Provincia di Brescia in virtù di un contratto di comodato d’uso gratuito, in
scadenza nel 2024, utilizza in modo esclusivo i locali adibiti a spazio espositivo, ufficio, locale
ex caffetteria e guardaroba.

Preso atto che la Fondazione Provincia di Brescia Eventi è beneficiaria di un contributo di Fondazione
Cariplo per la realizzazione del Progetto denominato “Palazzo Martinengo Hub Culturale per
un’attività espositiva di nuova generazione”;

Rilevato che i servizi essenziali che connoteranno gli spazi di Palazzo Martinengo nel prossimo futuro
possono essere così sintetizzati:

allestimenti multimediali e digitali che forniscano ai visitatori/fruitori opportunità di
arricchimento culturale e di conoscenza del territorio e delle sue eccellenze;

a.

Documento firmato digitalmente



attività di animazione culturale e artistica, da svolgersi in modalità outdoor (nei cortili del
Palazzo) e in ambienti interni: residenze artistiche, laboratori artigianali, incontri pubblici, micro-
spettacoli;

b.

servizi di “vetrina” del territorio e di vendita dei prodotti locali nonché di eventuali linee dedicate
di merchandising;

c.

servizi aggiuntivi al pubblico quali: servizi igienici per i disabili, guardaroba, bookshop, punto
ristoro, da individuare all’interno degli spazi disponibili;

d.

Considerato che l’intento di ampliare e diversificare l’offerta di servizi collocati all’interno di Palazzo
Martinengo nonché di garantire migliori standard di accessibilità costituiscono obiettivi pienamente
condivisi dalla Provincia di Brescia, che ritiene pertanto opportuno assicurare la propria partecipazione
attiva alla realizzazione del Corner di rAccordo di cui all’oggetto;

Tutto ciò considerato si ritiene opportuno definire i rapporti fra la Provincia di Brescia e la Fondazione
Provincia di Brescia Eventi per quanto attiene la realizzazione del Corner di rAccordo, attraverso la
sottoscrizione dell’allegato Protocollo d’Intesa;

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;

Visti, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente della Settore della Cultura e
delle Politiche Sociali – Ufficio Formazione e Pubblica Istruzione;

il parere favorevole del Direttore del Settore dell’Edilizia Scolastica e Direzionale (allegato);

il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Responsabile del Servizio
Finanziario;

Visto, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del Segretario
Generale;

DECRETA

di approvare l’allegato schema di Protocollo d’Intesa fra la Provincia di Brescia e la Fondazione
Provincia di Brescia Eventi finalizzato alla realizzazione del Corner di rAccordo nell’ ambito del
Progetto “Palazzo Martinengo Hub Culturale per un’attività espositiva di nuova generazione”;

1.

di dare atto che, in fase di sottoscrizione del presente Protocollo, potranno essere apportate
modifiche non sostanziali, funzionali alla stipula;

2.

di demandare al Direttore del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali -Ufficio Formazione
e Pubblica Istruzione e al Direttore del Settore dell’Edilizia Scolastica e Direzionale l’adozione
degli atti gestionali conseguenti;

3.

Di dichiarare, ai sensi dell'art. 16 comma 5 dello Statuto provinciale, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile all'atto della sua sottoscrizione.

4.

Brescia, lì 17-06-2021

IL PRESIDENTE

SAMUELE ALGHISI
Documento firmato digitalmente



Proposta di Decreto del Presidente

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 188/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA FRA LA
PROVINCIA DI BRESCIA E LA FONDAZIONE PROVINCIA DI BRESCIA EVENTI
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL CORNER DI RACCORDO NELL'AMBITO
DEL PROGETTO "PALAZZO MARTINENGO HUB CULTURALE PER UN'ATTIVITA'
ESPOSITIVA DI NUOVA GENERAZIONE"

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 16-06-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  



Proposta di Decreto del Presidente

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 188/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA FRA LA
PROVINCIA DI BRESCIA E LA FONDAZIONE PROVINCIA DI BRESCIA EVENTI
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL CORNER DI RACCORDO NELL'AMBITO
DEL PROGETTO "PALAZZO MARTINENGO HUB CULTURALE PER UN'ATTIVITA'
ESPOSITIVA DI NUOVA GENERAZIONE"

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)  
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 16-06-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  



Proposta di Decreto del Presidente

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 188/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA FRA LA
PROVINCIA DI BRESCIA E LA FONDAZIONE PROVINCIA DI BRESCIA EVENTI
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL CORNER DI RACCORDO NELL'AMBITO
DEL PROGETTO "PALAZZO MARTINENGO HUB CULTURALE PER UN'ATTIVITA'
ESPOSITIVA DI NUOVA GENERAZIONE".

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
ai sensi del vigente Statuto della Provincia di Brescia
 
 
In relazione alle proprie competenze e nel presupposto che l'affidamento degli incarichi da parte della
Fondazione Brescia Eventi avverrà nel rispetto delle norme di legge, si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 17-06-2021

Il Segretario Generale

MARIA CONCETTA GIARDINA



Decreto del Presidente n° 189/2021 

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA FRA LA
PROVINCIA DI BRESCIA E LA FONDAZIONE PROVINCIA DI BRESCIA EVENTI
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL CORNER DI RACCORDO NELL'AMBITO
DEL PROGETTO "PALAZZO MARTINENGO HUB CULTURALE PER UN'ATTIVITA'
ESPOSITIVA DI NUOVA GENERAZIONE".

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 17-06-2021 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 17-06-2021 Il Funzionario
EMANUELA ROMEO

Documento firmato digitalmente



 

 Fondazione Provincia di Brescia Eventi – Via Musei 30/32 Brescia – 25121 C.F. 03326370982  

 

Corner di rAccordo 
Hub Culturale Palazzo Martinengo 

 
Premessa  
Con l’aggiudicazione del contributo di Fondazione Cariplo per il progetto Palazzo Martinengo Hub 
Culturale per un’attività espositiva di nuova generazione, la Fondazione Provincia di Brescia Eventi ha 
acquisito risorse economiche da dedicare ad un ampio programma di azioni e di investimenti in migliorie 
su Palazzo Martinengo, con il duplice obiettivo di incrementare il suo “valore d’uso” pubblico (quindi, 
ampliando il bacino di cittadinanza raggiunto dai suoi servizi, le relazioni con gli altri player del territorio 
provinciale, etc.) e di rafforzare il proprio ruolo di hub turistico capace di promuovere efficacemente il 
patrimonio culturale di Brescia e del suo territorio.  
 
Le linee strategiche  
Il progetto ha previsto una preliminare azione di elaborazione strategica che si è articolata in un percorso 
di condivisione, confronto e co-progettazione tra la Fondazione Provincia di Brescia Eventi e gli altri 
partner del progetto, prima fra tutti la medesima Provincia di Brescia.  
Le linee strategiche così elaborate hanno permesso di delineare obiettivi, risultati attesi, ambiti di 
intervento e linee di servizio che, se messe in pratica nei prossimi anni, permetteranno a Palazzo 
Martinengo di incrementare significativamente il proprio impatto culturale, sociale ed economico sul 
territorio.  
 
Dalle linee strategiche alle funzioni  
Le linee strategiche indicano chiaramente la necessità di ampliare e diversificare l’offerta di servizi 
collocati all’interno di Palazzo Martinengo, così come di garantire maggiori standard di accessibilità e di 
qualità rispetto alla situazione attuale sia agli ambienti interni che al giardino esterno. 
 
Le funzioni/servizi che andranno a connotare gli spazi di Palazzo Martinengo nei prossimi anni possono 
essere sintetizzati nel modo seguente:  
a. allestimenti multimediali e digitali che forniscano ai visitatori/fruitori opportunità di arricchimento 
culturale e di conoscenza del territorio e delle sue eccellenze;  
b. attività di animazione culturale e artistica, da svolgersi in modalità outdoor (nei cortili del Palazzo) e 
in ambienti interni: residenze artistiche, laboratori artigianali, incontri pubblici, micro-spettacoli, etc.  
c. Servizi aggiuntivi al pubblico che, ormai, non possono mancare in luoghi culturali dell’importanza di 
Palazzo Martinengo come, servizi igienici per i disabili, guardaroba, un bookshop.  un punto ristoro da 
individuare all’interno degli spazi disponibili;  
d. Servizi di “vetrina” del territorio e di vendita dei prodotti locali e di eventuali linee dedicate di 
merchandising;  



Destinazioni d’uso per gli spazi di Palazzo Martinengo  
Da quanto fin qui delineato, emerge con chiarezza perché il lavoro di elaborazione strategica condotto 
insieme agli altri partner di progetto si è posto obiettivi che vanno oltre alla durata del pur importante 
progetto sostenuto da Fondazione Cariplo: solo all’interno di una visione più ampia, ambiziosa e 
condivisa, infatti, sussistono le condizioni per a) lavorare in una logica di programmazione di medio-
lungo periodo – uscendo dalla logica degli interventi puntuali ma scollegati tra loro – b) attivare efficaci 
strategie di fundraising che coinvolgano attivamente tutti i partner di progetto, c) assegnare la giusta 
priorità ad azioni e interventi, non limitando la valutazione a situazioni contingenti (come, nel caso 
specifico, la chiusura del progetto con Fondazione Cariplo) ma anche agli effetti e alle ricadute di natura 
maggiormente “strutturale” che si intendono produrre sul territorio.  
 
In tale contesto è evidente che gli ambienti individuati insieme alla Provincia di Brescia e che già ricadono 
nelle disponibilità della Fondazione Provincia di Brescia Eventi costituiscono un importante punto di 
partenza per ospitare il sistema di offerta che dovrà connotare Palazzo Martinengo nei prossimi anni e 
in cui collocare alcuni dei servizi previsti dal progetto “Palazzo Martinengo – Hub Culturale” come segue:  
 
a. Il locale dell’ex bar, un ambiente fruibile dal pubblico con una funzione ibrida di spazio di “esposizione” 
e fruizione di contenuti descrittivi del territorio che potrà rappresentare il punto di partenza di visite 
guidate all’interno di Palazzo Martinengo e, all’esterno, degli altri attrattori culturali del centro di 
Brescia. Non a caso, il progetto ha denominato tale spazio con il nome “rAccordo” proprio a sottolineare 
la funzione di collegamento con la città e il suo patrimonio di beni culturali  
 
b.  Negli ambienti attualmente oggetto di interventi di restauro/recupero degli affreschi del Moretto,  
tenuto conto delle indicazioni della Soprintendenza,    potranno essere individuati utilizzi compatibili con 
il contesto ambientale ed artistico del luogo. Esso potrà divenire in tale modo un “contenuto aggiuntivo” 
dello spazio “rAccordo” descritto al punto precedente.  
 
 
c. Per il prossimo futuro, per procedere nel percorso di potenziamento avviato, le  necessità prospettate 
dalla Fondazione e sottoelencate sono al momento, ancorché parzialmente, soddisfatte. 
  
- Uno o più spazi da destinare a laboratori, workshop di diverso argomento e per target differenti 
(famiglie con bambini, adolescenti, artigiani, etc.), attrezzati per risultare accessibili anche a persone 
disabili, anziani e bambini; (verrà messo a disposizione il locale denominato “Spazio Incontri” già 
utilizzato in passato per le medesime finalità) 
- Uno spazio in cui allestire una vetrina delle eccellenze del territorio (verrà messo a disposizione parte 
del locale che ospita l’ Infopoint provinciale) 
- Uno spazio dove collocare un bookshop e l’eventuale merchandising di Palazzo Martinengo, 
eventualmente accorpabile con la vetrina di eccellenze del territorio (verrà messo a disposizione parte 
del locale che ospita l’ Infopoint provinciale) 
- Servizi igienici in prossimità dei suddetti spazi (è prevista la ristrutturazione degli attuali servizi igienici 
annessi al locale ex bar e verranno messi a disposizione i servizi igienici annessi al locale denominato 
“Spazio Incontri”) 
- Punto ristoro (da individuare all’interno degli spazi disponibili in accordo con il Settore della Cultura e 
delle Politiche Sociali della Provincia di Brescia). 
 
Prossimi passi  
Ai fini del progetto sostenuto da Fondazione Cariplo, è urgente avviare un confronto tecnico per 
verificare la fattibilità della destinazione d’uso sopra indicata come spazio “RAccordo” in relazione agli 



spazi già ora disponibili, ovvero l’ex bar e gli spazi ad esso adiacenti, valutando possibili eventuali 
variazioni a livello murario per permettere una maggior fruizione dei locali. Contestualmente, si ritiene 
opportuno avviare un confronto anche in relazione agli ambienti che ospitano gli affreschi del Moretto 
per farsi trovare pronti non appena gli interventi di restauro saranno conclusi, valutando le effettive 
potenzialità. 

Valorizzazione dello Spazio Infopoint nell’ambito dell’Hub Culturale Palazzo Martinengo (a cura della 
Provincia di Brescia) 

L'Infopoint di Brescia, ubicato in Palazzo Martinengo con accesso da Piazza del Foro, ha un ruolo 
particolare rispetto agli altri Infopoint del territorio; funge da HUB, punto di convoglio, snodo e partenza 
di tutte le informazioni su eventi e situazioni di interesse culturale e turistico anche a favore delle sedi 
dislocate sul territorio provinciale. In quanto tale non si può prescindere dal suo inserimento nel 
contesto che si sta analizzando. 
 
Il turista/visitatore che accederà a Palazzo Martinengo da Via Musei 30, potrà concludere il suo percorso 
presso l’Infopoint di Piazza del Foro. L’infopoint può essere considerato a sua volta come inizio di un 
percorso all’interno del Palazzo, stante la vicinanza delle sale archeologiche 1 e 2. 
 
E’ fondamentale il concetto di interscambiabilità dei due poli.  All'interno dell'ufficio si troverà 
materiale informativo che riguarda l’intera provincia, ma lo stesso ma dovrà essere dotato, come il 
polo di via Musei 30, di strumenti tecnologicamente evoluti e di una piattaforma informatica 
dedicata alla gestione integrata dell'offerta turistica. Questa tecnologia permetterà di realizzare 
un'integrazione completa tra le attività svolte online e quelle svolte offline; in secondo luogo, 
sosterrà l'offerta di prodotti e servizi degli operatori turistici e commerciali locali, favorendo lo 
sviluppo complessivo del territorio. 
 
Tutto ciò consentirà di poter assistere il turista da remoto, attraverso chat, whatsapp e telefono. 
Inoltre, gli investimenti che saranno promossi per dotare l'ufficio di un corner di servizio per il 
pubblico dotato di pc, tablet, stampante e di wallscreen informativo multilingue, incrementeranno 
l'accessibilità ai prodotti e servizi turistici del territorio, favorendo la prenotazione o l’acquisto degli 
stessi 
 
Ulteriore obiettivo è quello di creare un sistema automatico di rilevazione delle presenze attraverso 
una telecamera collegata ad un software (per entrambe i poli) che permetterà di accelerare e 
migliorare le procedure di valutazione della qualità del servizio e di avere dati utili alla 
programmazione organizzativa (in particolare grazie a una verifica più puntuale degli orari e periodi 
di maggiore affluenza).   
 

Da non trascurare la possibilità di sviluppare un canale di vendita online e tradizionale dei prodotti 
locali con l’intervento degli operatori del territorio o attraverso la cooperativa incaricata della 
gestione dell’Infopoint e degli spazi archeologici. 

Tutto quanto sopra si sposa perfettamente con le necessità prospettate dalla fondazione e 
precedentemente illustrate, costituendo e configurando un UNICUM che interagisce sui diversi 
segmenti che si andranno a sviluppare (i sensi). 
 

 



PROTOCOLLO D’INTESA FRA LA PROVINCIA DI BRESCIA E LA 

FONDAZIONE PROVINCIA DI BRESCIA EVENTI FINALIZZATO ALLA 

REALIZZAZIONE DEL CORNER DI rACCORDO NEL’AMBITO DEL 

PROGETTO “PALAZZO MARTINENGO HUB CULTURALE PER 

UN’ATTIVITA’ESPOSITIVA DI NUOVA GENERAZIONE”  

 

 

Premesso che la Provincia di Brescia dopo la riforma introdotta dalla legge n. 56/2014 e in seguito 

alle deleghe conferite dalla Regione Lombardia con l’Intesa sottoscritta il 3 luglio 2019 esercita le 

seguenti funzioni in materia di cultura:  

• promozione di servizi ed attività culturali di rilevanza locale; 
• sviluppo dei sistemi bibliotecari e delle biblioteche degli enti locali; 
• attività e sviluppo dei sistemi museali locali; 
• coordinamento a livello provinciale delle attività di censimento, inventariazione e 

catalogazione dei beni culturali; 
 

Premesso altresì che: 

• la Fondazione Provincia di Brescia Eventi è stata istituita dalla Provincia di Brescia con 

deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 28/02/2011; 
• la Fondazione Provincia di Brescia Eventi è totalmente partecipata dalla Provincia che 

provvede anche alla erogazione delle risorse finanziarie per il funzionamento della stessa;   
• la Fondazione Provincia di Brescia in virtù di un contratto di comodato d’uso gratuito, in 

scadenza nel 2024, utilizza in modo esclusivo i locali adibiti a spazio espositivo, ufficio, 

locale ex caffetteria e, guardaroba. 
 

Preso atto che la Fondazione Provincia di Brescia Eventi è beneficiaria di un contributo di Fondazione Cariplo 

per il Progetto “Palazzo Martinengo Hub Culturale per un’attività espositiva di nuova generazione”   

Rilevato che i servizi essenziali che connoteranno gli spazi di Palazzo Martinengo nel prossimo 

futuro possono essere così sintetizzati: 

a. allestimenti multimediali e digitali che forniscano ai visitatori/fruitori opportunità di arricchimento 

culturale e di conoscenza del territorio e delle sue eccellenze;  

b. attività di animazione culturale e artistica, da svolgersi in modalità outdoor (nei cortili del Palazzo) 

e in ambienti interni: residenze artistiche, laboratori artigianali, incontri pubblici, micro-spettacoli 

c. servizi di “vetrina” del territorio e di vendita dei prodotti locali nonché di eventuali linee dedicate 

di merchandising;  

d. servizi aggiuntivi al pubblico quali: servizi igienici per i disabili, guardaroba, bookshop, punto 

ristoro, da individuare all’interno degli spazi disponibili;  
 

Considerato che l’intento di ampliare e diversificare l’offerta di servizi collocati all’interno di Palazzo 

Martinengo nonché di garantire migliori standard di accessibilità costituiscono obiettivi   pienamente 

condivisi dalla Provincia di Brescia, che ritiene pertanto opportuno assicurare la propria 

partecipazione attiva alla realizzazione del Corner di rAccordo di cui all’oggetto; 

 



Preso atto dell’allegato progetto redatto dalla Fondazione di Brescia Eventi in collaborazione con il 

Settore della Cultura e delle Politiche Sociali – Ufficio Istruzione e Formazione della Provincia di 

Brescia; 

 

TRA 

La Provincia di Brescia, rappresentata da  

E 

La Fondazione Provincia di Brescia Eventi rappresentata da  

 

si conviene e si stipula quanto segue: 

 

ART. 1- RICHIAMO ALLE PREMESSE 

Le premesse fanno parte integrante del presente Protocollo di Intesa. 

ART. 2 - OBIETTIVI 

Con il presente Protocollo d'Intesa le parti intendono avviare un percorso di collaborazione finalizzato alla 

realizzazione del Corner di rAccordo nell’ambito del Progetto “Palazzo Martinengo Hub Culturale per 

un’attività espositiva di nuova generazione”, per un importo complessivo dell’intervento pari ad € 

112.000,00, IVA inclusa. 

 

ART. 3 - RUOLO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA  

La Provincia di Brescia, condividendo le finalità e gli obiettivi di cui al Progetto “Palazzo Martinengo 
Hub Culturale per un’attività espositiva di nuova generazione”, approva la riqualificazione degli spazi 

concessi in comodato d’uso gratuito alla Fondazione Provincia di Brescia Eventi. 

 

La Provincia di Brescia si impegna a realizzare gli interventi di manutenzione straordinaria e 

infrastrutturali che si rendono necessari per conseguire gli obiettivi progettuali. In particolare la 

riqualificazione del locale ex caffetteria, che dovrà divenire spazio di accoglienza e di fruizione di 

contenuti descrittivi del territorio nonché punto di partenza per visite guidate all’interno di Palazzo 

Martinengo. 

 

Si evidenzia, inoltre, che negli ambienti attualmente oggetto di interventi di restauro/recupero degli 

affreschi del Moretto, tenuto conto delle indicazioni della Soprintendenza, potranno essere individuati 

utilizzi compatibili con il contesto ambientale ed artistico del luogo. Esso potrà divenire in tale modo 

un “contenuto aggiuntivo” dello spazio “rAccordo” descritto al punto precedente.  
 

La Provincia di Brescia si impegna altresì a sostenere la valorizzazione dell’ Infopoint di Piazza del 

Foro nell’ambito del Progetto di cui sopra, con tempi, modalità e strumenti che verranno definiti in 

accordo tra le parti.  

 

A tal fine la Provincia di Brescia metterà a disposizione l’importo complessivo di € 90.000,00, IVA 

inclusa, per i lavori da effettuarsi nei locali di cui all’allegata planimetria. La Provincia di Brescia, 

inoltre, si impegna ad effettuare la supervisione ed il coordinamento della progettazione e della 

direzione lavori. 

 



ART. 4 – RUOLO DELLA FONDAZIONE PROVINCIA DI BRESCIA EVENTI 

La Fondazione Provincia di Brescia Eventi nell’ambito delle risorse di cui al contributo di Fondazione 

Cariplo per il progetto “Palazzo Martinengo Hub Culturale per un’attività espositiva di nuova 

generazione” e con specifico riferimento all’allestimento del Corner di rAccordo, si impegna a 

mettere a disposizione l’importo massimo di € 22.000,00, IVA inclusa, così distinti: 

- costi di progettazione e direzione lavori, per un importo massimo di € 7.000,00, IVA inclusa; 

- costi derivanti dall’allestimento del Corner, per un importo massimo di € 15.000,00, IVA 

inclusa; 

 

La Fondazione Provincia di Brescia Eventi provvederà direttamente a conferire l’incarico, per la 

progettazione e la direzione lavori e ad acquisire i beni e servizi necessari all’allestimento del Corner. 

 

ART. 5 – MODALITA’ DI GESTIONE E MONITORAGGIO DELLE ATTIVITA’  

Successivamente alla sottoscrizione del presente Protocollo d’Intesa verrà formalizzata la 

costituzione di un Gruppo di Lavoro incaricato della gestione e del monitoraggio delle attività 

previste. 

 

Nel Gruppo di Lavoro faranno parte: un rappresentante del Settore della Cultura o del Turismo della 

Provincia di Brescia, un rappresentante del Settore dell’Edilizia Scolastica e Direzionale della 

Provincia di Brescia e un rappresentante della Fondazione Provincia di Brescia Eventi.   

 

ART. 6 - DURATA  

Il presente Protocollo d’Intesa ha durata a decorrere dalla data di sottoscrizione e fino alla conclusione 

delle attività programmate. 

 

ART. 7 – DATI PERSONALI 

I dati personali eventualmente trattati in esecuzione del presente Protocollo d’Intesa saranno utilizzati 

per i soli fini istituzionali delle parti e nel rispetto delle vigenti disposizioni normative per la 

protezione e la riservatezza dei dati e delle informazioni. 

 

Art. 8 – CONTROVERSIE 

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa derivare 

dall’esecuzione del Protocollo. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere una amichevole 

composizione l’eventuale controversia sarà di competenza esclusiva del Foro di Brescia. 

 

Letto, confermato, sottoscritto 

 

Brescia, _____________________ 

 

 

Per la Provincia di Brescia   Per la Fondazione Provincia di Brescia Eventi 

 

 



 

Allegato N° 1 : Progetto: “Corner di rAccordo Hub Culturale Palazzo Martinengo” 

Allegato N° 2 : Planimetria locali oggetto dei lavori. 





 

AREA DEL TERRITORIO 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E 

DIREZIONALE 

 

 

 

AL Direttore 

DELL’AREA DELLE 

RISORSE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA FRA LA PROVINCIA DI BRESCIA E 
LA FONDAZIONE PROVINCIA DI BRESCIA EVENTI FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL CORNER DI 
rACCORDO NEL’AMBITO DEL PROGETTO “PALAZZO MARTINENGO HUB CULTURALE PER UN’ATTIVITA’ 
ESPOSITIVA DI NUOVA GENERAZIONE” 
 
 
 
 In relazione all’atto di approvazione dello schema di Protocollo d’intesa tra la Provincia di 
Brescia e la Fondazione Provincia di Brescia Eventi finalizzato alla realizzazione del Corner di 
rAccordo, con la presente si esprime, per quanto di competenza, parere favorevole a quanto 
contenuto nel citato atto. 
 
Distinti saluti  
 

 

 

    Il Direttore del Settore Edilizia Scolastica e 

Direzionale      

 (Arch. Giovan Maria Mazzoli) 

 


